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Kallion seurakunta

Kallion seurakuntaneuvosto
Kirkkoherra Riikka Reina
”Seurakunta Kalasatamassa”-ideapaperi

12.8.2022

”Kun usko ja Jumalan Pojan tunteminen saavat meidät kaikki yhteyteen
toistemme kanssa, meistä tulee aikuisia, Kristuksen täyteyden mittaisia.” Ef. 4:13

”Te olette Kristuksen ruumis, ja jokainen teistä on tämän ruumiin jäsen.” 1.Kor
12:27

HANKKEEN TAVOITTEET

Kallion seurakuntaneuvosto ja kirkkoherra Riikka Reina ovat kiinnittäneet osuvasti huomioita
seurakunnan alueelliseen tasapainoon, sekä siihen, millainen on seurakunnan tilakehitys
tulevina vuosina. Perinteinen alueellinen työ, joka on nojannut vahvasti paikalliseen
(kirkko)tilaan, ei ole realistinen Kalasataman alueella. Nyt tarvitaan rohkeaa resursointia
uudenlaiseen toimintakulttuuriin, joka ei perustu palkattujen työntekijöiden kontrolliin tai
”sallivaan” tekemisen tapaan kirkkorakennuksessa, vaan valtuuttavaan ja vastuun
mahdollistavaan kulttuuriin. Tätä uudenlaista kulttuuria on mahdollista luoda alueelle, jossa ei
ole vahvaa olemassa olevaa seurakunnallista toimintakulttuuria. Kalasatama tarjoaa
mahdollisuuden siihen, että seurakunta ei vain keskity olemassa oleviin aktiiveihin, ts. sekoita
olemassa olevaa pakkaa, vaan pyrkii aktiivisesti suuntautumaan ulospäin. Tämän pohjalta
olen hahmotellut hanketta vuosille 2023-2024, jossa tavoitteena on luoda seurakuntaa, joka
nousee kalasatamaisten elämästä, arjesta ja juhlasta.

Hankkeen tavoitteita on luonnosteltu yhdessä kalasatamalaisten kanssa tehtyjen
haastattelujen pohjalta, ja tarkempi toimintasuunnitelma luodaan yhdessä seurakuntalaisten ja
alueen toimijoiden kanssa.

Hankkeessa on neljä tasoa:

1) YHTEENKUULUVUUS: olla näkyvä ja helposti lähestyttävä toimija osana alueen
ihmisten elämää erilaisten tapahtumien, joustavien pienryhmien ja verkostotyön kautta.
Tapahtumien tarkoitus on tehdä seurakunta näkyväksi nojautuen
lähimmäisenrakkauden näkyväksi tekevään diakonisen työtapaan, huomioiden alueen
erityistarpeet, esim. lapsiperheiden ja seniorikaupunkilaisten kasvava määrä.
Yhteistyö: Paavalin seurakunta, kauppakeskus Redi, kaupalliset toimijat kuten K-
kampus, alueen kolmannen sektorin toimijat.

2) KUTSU KASVUUN: olla varustamassa ja kannustamassa ihmisiä oman kristillisen
identiteetin löytämiseen vahvistamiseen ja hengelliseen kasvuun, sekä tukea kodin
piirissä tapahtuvaa kristillistä kasvatusta.
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3) YHTEISÖLLISYYS: olla mahdollistamassa tiiviimmän yhteisöllisyyden syntyminen ja
kasvu osana Kallion seurakunnan jumalanpalveluselämää, erityisesti linkittyen Alppilan
kirkon messuun. Tavoitteena on, että hankkeen päättyessä on olemassa viikoittain
150-200 ihmistä kokoava messuyhteisö.

4) KUTSUMUS: luterilaisuudesta ponnistavan yleisen pappeuden periaatteeseen
(=jokaisella kastetulla on jokaisella oikeus lähestyä Jumalaa ja rukoilla häntä.) nojaava
oman henkilökohtaisen kutsumuksen ja palvelutehtävän vahvistaminen.
Yhteistyö: Betania-yhteisö, joka on puolen vuoden kasvumatka, jota johtaa Helsingin
seurakuntayhtymän kehittämistyön asiantuntijan, nuorten aikuisten pastori Henri
Järvinen.
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HANKKEEN RAHOITUS

Kalasataman kehittämishanke sisältää vuoden 2023 budjettiin resursoidun henkilötyövuoden.
Tämän lisäksi tarvitaan toinen 100% ja loput määrärahat ovat toimintakuluja. Toisen
työntekijän ainakin oltava hengellisen työn tekijä. Toinen työntekijä rekrytoidaan avoimen haun
tai Paavalin seurakunnan kanssa tehtävän yhteistyön kautta.

Tavoitteena on toimintakulujen jakaminen Paavalin seurakunnan kanssa (vrt. Redi-yhteistyö),
koska hankkeen alue on molempien seurakuntien alueella, ja seurakuntaraja keinotekoinen.

MENOT

Työntekijäkulut 115 000€ vuodessa

Toiminta- ja tapahtumakulut 15 000€ vuodessa

TULOT

Toimintamuotojen kehittämisen tueksi
jaettava tarveharkintainen määräraha
seurakuntayhtymästä

vuodelle 2023 tulo 50 000€

TOIMINTAYMPÄRISTÖN TAUSTA
Kallion seurakunta on ollut pitkään vakiintuneiden kulmakuntien seurakunta. Viimeisten
vuosien aikana kuitenkin kaupungin ja samalla seurakunnan alue on ollut suuressa
muutoksessa erityisesti Konepajan ja Kalasataman ja Sompasaaren alueilla. Kalasatamaan on
muuttanut jo yli 5000 ihmistä, ja kantakaupungin itäosaan rakennetaan lopulta koti noin 30 000
asukkaalle ja yli 10 000 työpaikkaa. Alueen rakentaminen ja kehittäminen kestänee 2030-
luvulle saakka. Kalastaman tilanne muistuttaa Helsingissä 1970-luvulla voimakkaasti
vaikuttanutta ”lähiöiden” syntyä, jossa mm. palvelut kehittyvät alueen ikärakenteen
kehittymisen myötä. Aluetta sävyttää alati vahvistuva paikallisidentiteetti, urbaani
kulttuuriympäristö festivaaleineen, kauppakeskuksineen ja Mustikkamaan virkistysalueineen.

Olisi vaikea kuvitella Forssan, Savonlinnan, Riihimäen tai Imatran kokoista kaupunkia ilman
omaa kirkkorakennusta. Tiiviissä Helsingissä Sompasaaren kerrostalojen korkeimmista
kerroksista näkyy kuitenkin parhaimmillaan kuusikin kirkkoa. Kalasataman suunnalta ei
olekaan maantieteellisesti pitkä matka esimerkiksi Kallion kirkkoon, mutta alueen kehittyvä ja
vahvistuva oma paikallisidentiteetti ja vasta rakenteilla oleva julkisen liikenteen verkosto voi
aiheuttaa etääntymistä esim. suhteessa oman seurakunnan kirkkorakennuksiin Kalliossa ja
Alppilassa.

Matalan kynnyksen kohtaamispaikaksi suunniteltu, kauppakeskus Redissä sijaitseva Kallion ja
Paavalin seurakuntien, sekä Jouluradion kotina toimiva Silta-monitoimitila avattiin
alkuvuodesta 2019. Toimintavuosia on sävyttänyt koronapandemian aiheuttamat poikkeusolot
koko kauppakeskuksen toimintaan, sekä tietty konseptoinnin keskeneräisyys. Tilassa on käyty
runsaasti sielunhoidollisia keskusteluja, mutta tilan tarkoitus ei välttämättä avaudu ohitse
kulkevalle kauppakeskuskävijälle. Nuorten osuus tilan käyttäjistä on ollut kasvussa. Tilana
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Silta ei vastaa tarvetta esimerkiksi erilaisten kirkollisten toimitusten tai juhlien järjestämiseen
(paitsi poikkeustapauksissa kuten vihkiyönä tai kastepäivänä), eikä seurakunnan kiinteää
viikkotoimintaa ole siirretty tilaan sitä elävöittämään. Tilan vuokrasopimus päättyy vuoden
2023 aikana, ja jatko näyttää kiristyvän talouden vuoksi vaikealta.

STRATEGINEN TAUSTA

Kirkon itseymmärrykseen kuuluu ajatus osallisuuden ja vieraanvaraisuuden yhteisöstä, jossa
seurakuntayhteys voi olla voimavara läpi elämän. Kirkon voimassaoleva strategia ”Ovet auki –
Suomen evankelis-luterilaisen kirkon strategia vuoteen 2026” korostaa paitsi mahdollisuutta
hengelliseen kasvuun, myös mahdollisuutta mm. mahdollistaa seurakuntalaisten järjestämää
toimintaa, lisätä jumalanpalveluksia muualla kuin kirkossa, sekä rikastaa
jumalanpalveluselämän monimuotoisuutta. Lisäksi sosiaaliseen mediaan nojaavat paikasta
riippumattomat tavat toteuttaa ja elää hengellisyyttä ja yhteisöllisyyttä on strategiassa nostettu
esiin. Lisäksi strategiassa kuvataan, kuinka ”seurakuntien elämä rakentuu entistä vahvemmin
seurakuntalaisten aloitteellisuuden, osaamisen ja lahjojen varaan.” Myös erilaisten
kumppanuuksien kasvattaminen, ja verkottuneen työotteen merkitys korostuvat strategiassa.
Uudenlaista työtapaa Kalasataman ja koko seurakunnan alueella tukee myös ajatus
monipaikkaisuudesta. ”Monipaikkaisuudella tarkoitetaan sitä, että ihmisten elinympäristöjä
leimaavat yhä vahvemmin useat merkitykselliset paikat sekä liikkuminen niiden välillä. Tästä
seuraa uudenlaisten paikkaidentiteettien ja yhteisöllisten roolien syntymistä, joka tuo myös
mukanaan monia mahdollisuuksia. Monipaikkaiseen asumiseen voivat johtaa niin työhön,
opiskeluun, vapaa-aikaan, perhe-elämään kuin parisuhteeseen liittyvät syyt.” kuvaillaan
strategiassa.

Aktiivinen seurakuntalaisten toimijuus korostuu myös Kallion seurakunnan omassa
strategiassa jo sen ensimmäisillä riveillä. ”Kallion seurakunta tavoittelee sitä, että yhä useampi
alueemme asukas voisi löytää itselleen hengellisen kodin seurakunnastamme ja saada
osakseen Jumalan rakkautta.”, niinpä on strategisesti tärkeää huomioida Kalasataman
kaltaisen alueen kehitys ja rooli osana seurakuntaa.
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